



Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (01.01.2020 – 31.03.2020)	Berichtet		Bereinigt um Sondereffekte	
	31.03.2020	31.03.2019	31.03.2020	31.03.2019
	Mio. €	Mio. €	Mio. €	Mio. €
Umsatzerlöse	959,2	748,5	959,2	748,5
Nettozinserträge aus dem Bankgeschäft	67,6	62,0	67,6	62,0
Sonstige betriebliche Erträge	3,6	1,7	3,6	1,7
Gesamterlöse	1.030,4	812,2	1.030,4	812,2
Volumenabhängige Kosten	-115,6	-91,4	-115,6	-91,4
Nettoerlöse (Gesamterlöse abzüglich volumenabhängiger Kosten)	914,8	720,8	914,8	720,8
Personalaufwand	-196,1	-177,1	-191,3	-163,5
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-122,3	-96,1	-99,8	-85,1
Operative Kosten	-318,4	-273,2	-291,1	-248,6
Ergebnis strategischer Beteiligungen	-3,9	3,3	-3,9	3,3
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	592,5	450,9	619,8	475,5
Abschreibung und Wertminderungsaufwand	-62,0	-53,1	-61,7	-52,9
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	530,5	397,8	558,1	422,6
Finanzergebnis	-16,5	-16,9	-16,5	-16,9
Periodenergebnis vor Steuern (EBT)	514,0	380,9	541,6	405,7
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag und sonstige Steuern	-133,4	-97,3	-140,8	-105,4
Periodenüberschuss	380,6	283,6	400,8	300,3
davon den Anteilseignern der Deutsche Börse AG zuzurechnen	367,2	275,2	387,4	291,9
davon den nicht beherrschenden Gesellschaftern zuzurechnen	13,4	8,4	13,4	8,4
Ergebnis je Aktie (unverwässert) (€)	2,00	1,50	2,11	1,59

Kennzahlen des Segments Eurex (Finanzderivate)

	Q1/2020	Q1/2019	Veränderung
	Mio. €	Mio. €	%
Nettoerlöse	346,3	250,3	38
Aktienindexderivate	194,2	119,1	63
Zinsderivate	61,6	55,7	11
Aktienderivate	14,8	13,6	9
OTC-Clearing	13,0	9,1	43
Entgelte für hinterlegte Sicherheiten	18,0	11,7	54
Eurex Daten	14,8	14,8	0
Sonstige	29,9	26,3	13
Operative Kosten	83,5	74,5	12
Operative Kosten (bereinigt)	78,6	68,2	15
EBITDA	258,0	177,8	45
EBITDA (bereinigt)	262,9	184,6	42

Kennzahlen des Segments EEX (Commodities)

	Q1/2020	Q1/2019	Veränderung
	Mio. €	Mio. €	%
Nettoerlöse	81,8	73,6	11
Strom Spotmarkt	18,9	17,1	11
Strom Terminmarkt	32,8	27,0	21
Gas	11,6	11,5	1
Sonstige	18,5	18,0	3
Operative Kosten	42,6	38,7	10
Operative Kosten (bereinigt)	36,7	36,1	2
EBITDA	39,1	34,8	12
EBITDA (bereinigt)	45,0	37,4	20

Kennzahlen des Segments 360T (Devisenhandel)

	Q1/2020	Q1/2019	Veränderung
	Mio. €	Mio. €	%
Nettoerlöse	27,6	21,4	29
Handel	23,0	17,8	29
Sonstige	4,6	3,6	28
Operative Kosten	14,8	12,9	15
Operative Kosten (bereinigt)	14,2	11,2	27
EBITDA	12,8	8,5	51
EBITDA (bereinigt)	13,4	10,2	31

Kennzahlen des Segments Xetra (Wertpapierhandel)

	Q1/2020	Q1/2019	Veränderung
	Mio. €	Mio. €	%
Nettoerlöse	101,4	86,8	17
Handel und Clearing	61,4	38,1	61
Listing	4,5	4,3	5
Xetra Daten	24,7	29,4	-16
Sonstige	10,8	15,0	-28
Operative Kosten	34,4	34,5	0
Operative Kosten (bereinigt)	32,5	31,3	4
EBITDA	68,5	53,4	28
EBITDA (bereinigt)	70,4	56,1	25

Kennzahlen des Segments Clearstream (Nachhandel)

	Q1/2020	Q1/2019	Veränderung
	Mio. €	Mio. €	%
Nettoerlöse	235,7	208,7	13
Verwahrung (Custody)	107,0	94,9	13
Abwicklung (Settlement)	30,4	19,9	53
Nettozinserträge aus dem Bankgeschäft	48,3	48,9	-1
Sicherheitenmanagement	19,6	19,4	1
Third Party Services	7,8	7,7	1
Sonstige	22,6	17,9	26
Operative Kosten	80,3	75,1	7
Operative Kosten (bereinigt)	73,5	70,1	5
EBITDA	154,9	133,9	16
EBITDA (bereinigt)	161,7	138,9	16

Kennzahlen des Segments IFS (Investment Fund Services)

	Q1/2020	Q1/2019	Veränderung
	Mio. €	Mio. €	%
Nettoerlöse	55,6	41,7	33 ¹⁾
Verwahrung (Custody)	20,9	17,0	23
Abwicklung (Settlement)	18,2	12,3	48
Sonstige	16,5	12,4	33
Operative Kosten	26,6	23,7	12
Operative Kosten (bereinigt)	22,9	20,7	11
EBITDA	29,0	18,0	61
EBITDA (bereinigt)	32,7	21,0	56

1) Organisches Wachstum der Nettoerlöse von 28%.

Kennzahlen des Segments Qontigo (Index- und Analytikgeschäft)

	Q1/2020	Q1/2019	Veränderung
	Mio. €	Mio. €	%
Nettoerlöse	66,4	38,3	73 ¹⁾
ETF-Lizenzlerlöse	8,1	8,6	-6
Börsen-Lizenzlerlöse	12,6	8,2	54
Sonstige Lizenzlerlöse	24,9	21,5	16
Analytik	20,8	0,0	-
Operative Kosten	36,2	13,8	162
Operative Kosten (bereinigt)	32,7	11,0	197
EBITDA	30,2	24,5	23
EBITDA (bereinigt)	33,7	27,3	23

1) Organisches Wachstum der Nettoerlöse von 20%.

Verkürzte Konzernbilanz

Aktiva

(zum 31.03.2020)	31.03.2020	31.12.2019	31.03.2019
	Mio. €	Mio. €	Mio. €
LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE			
Immaterielle Vermögenswerte	5.020,0	5.008,4	4.198,5
Sachanlagen	493,8	498,0	485,5
Finanzinstrumente der zentralen Kontrahenten	14.632,1	5.234,2	7.332,8
Sonstige langfristige Vermögenswerte	1.087,9	966,3	1.036,6
Summe langfristige Vermögenswerte	21.233,8	11.706,9	13.053,4
KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE			
Bankguthaben mit Verfügungsbeschränkung	62.388,6	29.988,7	30.036,2
Finanzinstrumente der zentralen Kontrahenten	129.469,7	78.301,5	108.648,5
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	28.222,9	17.168,2	22.001,6
Summe kurzfristige Vermögenswerte	220.081,2	125.458,4	160.686,3
Summe Aktiva	241.315,0	137.165,3	173.739,7

Verkürzte Konzernbilanz

Passiva

(zum 31.03.2020)	31.03.2020	31.12.2019	31.03.2019
	Mio. €	Mio. €	Mio. €
EIGENKAPITAL			
Konzerneigenkapital	6.089,7	5.735,3	5.084,0
Ausgleichsposten für Anteile nicht beherrschender Gesellschafter	392,2	375,3	141,7
Summe Eigenkapital	6.481,9	6.110,6	5.225,7
LANGFRISTIGE SCHULDEN			
Finanzinstrumente der zentralen Kontrahenten	14.632,1	5.234,2	7.332,8
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	2.783,3	3.376,2	3.184,5
Summe langfristige Schulden	17.415,4	8.610,4	10.517,3
KURZFRISTIGE SCHULDEN			
Bardepots der Marktteilnehmer	62.155,4	29.755,8	29.737,3
Finanzinstrumente der zentralen Kontrahenten	127.510,1	77.411,5	108.178,5
Sonstige kurzfristige Schulden	27.752,2	15.277,0	20.080,9
Summe kurzfristige Schulden	217.417,7	122.444,3	157.996,7
Summe Passiva	241.315,0	137.165,3	173.739,7